V. Omnia supra dixit et conjunxit de filio, nullum alium filium declarans, quam τὸν λόγον. Erat igitur filius ad Deum, et in principio erat, et ipse Deus erat, et per ipsum omnia facta sunt, et ipse est unigenitus: et veluti prodians quidem a patre, ad patrem erat propter hoc quod est operari; propter vero quod est esse in gremio patris existens, enarravit de patre, declaratio patris effectus secundum quod est operari. Quod maxime *λόγος* est ipse filius, ipse lumen, ipse vita. Quod Deus est filius, sic dicit Joannes (*Ibid. 1*): *Et Deus erat λόγος.* Et rursus: (*Joan. iii, 13*): *Nullus ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit.* Quod vita est filius (*Ibid. 15*): *Ut qui credit in ipsum non pereat.* Et rursus (*Ibid.*): *Sed habeat spem, vitam æternam.* Quod filius (*Ibid. 16*): *Unde filium suum unigenitum tradidit.* Filium dixit, et suum, et unigenitum. Quid amplius ad verum filium? Quod ipse vita: *ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Quod ipse filius Christus est (*Ibid. 17*): *Non enim misit Deus filium, ut judicet mundum, sed ut salvet mundum.* Quod lumen, de ipso dicit (*Ibid. 19*): *Quoniam lumen venit in mundum.* Joannes non erat verum lumen, et idcirco dicit (*Joan. 1, 20*): *Num enim Christus, sed quod*

VARIORUM NOTÆ.

Ipsæ præstat. Aut præstat, aut cum ipse præstat, legendum videtur.

missus sum. Missus est ergo Joannes. Christus autem A filius (Joan. III, 31), qui desuper venit, supra omnes est. Et rorsus : De caelo veniens. Dicitur quidem quod sit missus a Deo; ut (Ibid., 17) *filius enim misit Deus*. Sed ista duo, et veniens, et misit, et filium in patre, et patrem in filio esse significant; quoniam Christus vita Samaritidis dicit (Joan. IV, 10) : *Tu ab eo peteres, et tibi daret aquam viventem*. Et rursus (Ibid. 13, 14) : *Omnes qui biberit ex aqua ista, iterum sitiēt; qui autem biberit ex ista aqua quam ego dabo ipsi, non sitiet in omni saeculo: sed aqua quam ipsi dabo, efficietur in ipso fons atque scatentis in vitam aeternam*. Quod Christus Salvator (Ibid. 42) : *Et scimus, quoniam iste est Salvator mundi*. Quod filius Dei est (Joan. V, 17) : *Pater meus usque nunc operatur*. Quis hoc dicit? Christus. Quæ blasphemia ipsius, patrem dicere qui non sit pater? quæ ira Judæorum (Ibid. 18) audientium patrem Deum, et irascentium in eum, qui dixit, quod filius esset Dei, cum non esset filius Dei: si enim non fuisset, non diceret. Sed dixit, et Dei cultor dixit; veritate igitur dixit, et idcirco incredulitas Judæorum punitur.

VI. Post ista, omnis responsio ad Judæos, et filium Christum, et patrem Deum declarat (Ibid. 19-21) : *Quæ facit pater, et ego facio: non facit filius a semetipso, nisi viderit patrem facientem: pater enim amat filium: suscitavit pater a mortuis, suscitavit et filius*. (Ibid. 26) : *Habet pater vitam in semetipso, habet et filius*. Et omni deinde. Quod λόγος filius, et filius Christus (Ibid. 38) : *Et λόγος ejus non habebitis in vobis manentem, quoniam quem misit ille, ipsi vos non creditis*. Quod filius (Joan. VI, 32) : *Pater meus dat vobis panem de caelo verum*. Quod Christus non ab homine homo (Ibid. 33) : *Panis enim ex Deo est, qui descendit de caelo*. Quod vita : *Et vitam dans mundo*. Et postea dicit (Ibid. 35) : *Ego sum panis vitæ*. Quod ex Deo (Ibid. 46) : *Non vidit patrem aliquis, nisi qui est a patre*. Quod pater et filius alius in alio (Ibid. 58) : *Sicuti misit me vivens pater*. Si vita filius, vivens pater, filius in patre: sicuti enim quale prius est, deinde qualitas; sic vivens primus Deus, sic vita. Qui enim genuit vitam, vivens est: vivit vita a vivente patre. Non enim ante vita, et sic Deus vivens, sed Deus vivens prior. Sic vita, et sic vivens vita. Et idcirco deinde dicit (Ibid.) : *Et ego vivo propter patrem*. Ergo et pater in ipso. Quod et panis est, et vita (Ibid.) : *Et qui accipit me, ille vivet propter me* (Ibid. 59). *Hic est panis de caelo descendens: Non sicuti patres vestri manducaverunt, et mortui sunt, manducans istum panem vivet in omni saeculum*.

VII. Numquid homo ista dicit de semetipso, qui sit solum homo? si enim homo ista dicit, blasphematur, et (Joan. IX, 31) *peccantes Deus non audit*. Sedenim dicit Christus quod audiat illum Deus: Non ergo peccator, neque homo. Et dictum est (Psal. CVII, 3) : *Vana spes in hominem*. Et dicitur (Psal. XIX, 8) : *Nos vero in Deum nostrum speramus*. Christus ergo Deus, non ab alia substantia (Joan. VI, 58) : *Vivens pater, et ego vivo propter patrem*. Et (Joan. VI, 58, 48) :

Panis vitæ sum ego (Ibid. 59) : qui istum manducet, vivet in saeculum. Cuncta ista unam substantiam significant : Et idcirco dicit Jesus quod desuper est, qui dicit ista (Ibid. 63) : *Si igitur videritis filium hominis ascendentem ubi fuit prius? Quod spiritus Deus est, dictum est (Joan. IV, 24) : Spiritus Deus est*. Et quod filius spiritus est vivificans, quod ista fides sit perfecta in Christum, dicit Petrus (Joan. VI, 69, 70) : *Verbum vitæ aeternæ habes: et nos credimus in te, Domine, quoniam tu es Christus filius Dei*. Quid est verbum vitæ aeternæ? quoniam si quis te audit, vivet in aeternum. Quod a Deo (Joan. VII, 29) : *Ego scio ipsum, quod ab ipso sum*. Quod substantia patris Christus (Joan. XIV, 10, 11) : *Ego in patre, et pater in me*. Illoc non per dignitatem solum, sed per substantiam. Si enim per dignitatem solum, quomodo ipse dicit (Ibid. 28) : *Pater meus major me est*: et pater mittat, mittatur filius? Rursus autem datur filio a patre dignitas: Secundum hoc igitur pater in filio. Numquid et filius dat dignitatem patri, non habenti substantiam? Igitur et pater in filio, et filius in patre.

VIII. Sed ista. Et iterum quod ipse Christus, qui filius patris, et ipse est Spiritus sanctus (Joan. VII, 37, 38) : *Jesus stabat, et clamabat: Si quis est qui sitit, veniat et bibat. Qui credit in me, quemadmodum dixit scriptura, flumina ex ventre ipsius manant aquæ viventis*. Est illud quidem dictum de illo qui accipit spiritum; qui accipiens spiritum efficitur venter, effundens flumina aquæ viventis. Dat autem hunc spiritum Christus; dat et aquam viventem, ut ipse dicit, scriptura de spiritu dixit istud. Venter igitur qui accipit spiritum, et ipse spiritus venter, a quo manant flumina aquæ viventis: sicut scriptura dicit (Ibid. 39) : *Hoc autem dixit de spiritu quem futuri erant accipere credentes in ipsum: nondum enim spiritus erat datus, quia Jesus nondum erat glorificans*. Sed rursus iterum flumina spiritus, venter autem ex quo flumina Jesus; Jesus enim est spiritus. Jam ergo Jesus venter de quo flumina spiritus. Sicuti enim a gremio patris, et in gremio filius; sic a ventre filii spiritus; ὁμοούσιον ergo tres; et idcirco in omnibus unus Deus. Quod non sit ex mundo (Joan. VIII, 3) : *Ego sum lumen mundi; propter ipsum enim vivit mundus, ac vivet quamdiu obedierit ei*. Quod omnes tres spiritus, jam dixit (Joan. IV, 24) : *Deus spiritus est*. Et dicentibus quibusdam (Joan. VIII, 19) : *Ubi est pater tuus? dixit: Neque me nostis, neque patrem meum: Si me sciretis, scire possetis et patrem meum*. Spiritus autem sanctus Spiritus manifeste; ista autem omnia et pater, et ex patre: ὁμοούσιον ergo. Non enim spiritus ut alii: illi enim a Deo, non ex Deo: ὁμοούσιον igitur ista tris. Quod filius verus (Joan. XVI, 27, 28) : *Ego enim ex Deo exiivi, ut ex gremio patris, et advenio in mundum*. Quod antequam in carne esset, erat Christus (Joan. VIII, 56, 58) : *Abraham, pater vester, letabatur ut videret diem meum: et vidit et gavius est*. Et rursus: *Ante Abraham ego sum*. Quod non homo (Joan. IX, 5) : *Cum sum in mundo, lumen sum mundi*. Quis autem dedit caeco vi-

sum? homo? impossibile: et ego, quod filius Dei (Joan., ix, 35-37): *Tu credis in filium Dei? Respondit illi: Quis est, Domine, ut credam in eum? Dixit ipsi Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. Quod ex eadem substantia et potentia (Joan. x, 30): Ego et pater unum sumus. Et rursus (Joan. xiv, 10, 11): Pater in me, et ego in ipso.*

IX. Unde dictum in Paulo (Philipp. ii, 6): *Qui in forma Dei existens, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo.* Ista igitur significant et unam esse substantiam, et unam potentiam. Quomodo enim, *Ego et pater unum sumus?* et quomodo, *Pater in me, et ego in patre*, si non a patre substantiam habuisset et potentiam, genitus de toto totus? et quomodo, *Non rapinam arbitratus est, æqualem esse patri?* Non enim dixit: *Non arbitratus est æqualem esse, sed, Non arbitratus esse rapinam.* Vult ergo inferior esse, non volens rapinam arbitrari æqualem esse. In istis enim arbitrari est, aut non arbitrari rapinam esse æqualem, quæ sunt æqualia. Sed putavimus æqualem, secundum potentiam dictum esse. Primum non est illud Arii dogma, quod major est pater dignitate, potentia, claritate, divinitate, actione: æqualia enim dixit: et si secundum istud æqualia, impossibile secundum istud æqualia esse, si non et substantia eadem, Dei enim eadem ipsa est et potentia, et substantia, et divinitas, et actio: Omnia enim unum, et unum simplex. Huc accedit, si ab alia substantia erat filius, et si maxime ex nihilo; quæ illa substantia recipere valens istas divinitates et potentias? æqualitas æquali connectitur, et simile simili. *Æqualis igitur filius et pater, et propterea et filius in patre, et pater in filio, et ambo unum.*

X. Sed ista nunc. At vero illa Joannis videamus. Ipse Salvator dicit (Joan. xi, 25): *Ego sum resurrectio, quoniam ipse vita:* Quis autem iste? Martha dicit (Ibid. 27): *Quoniam tu es Christus filius Dei, qui in mundum venisti.* Quod non sic filius, quemadmodum nos: Nos enim adoptione filii, ille natura. Etiam quadam adoptione filius et Christus, sed secundum carnem (Ps. ii, 7): *Ego hodie genui te.* Si enim istud, solum hominem filium habet: sed (Joan. viii, 58) *Ante Abraham ego sum, dicens quod natura filius erat primum, declaravit.* Non igitur Photinianum dogma verum. Deinde nos non gentes solum, sed et qui dispersi sunt filii. Dei igitur filius Christus; filii et nos: sed nos per adoptionem, nos per Jesum Christum, nos ut filii dispersi: num et Christus sic filius? Natura igitur Jesus filius, nos adoptione filii. Quod natura filius, et ipse dicit sæpe (Joan. xi, 41): *Pater gratias tibi ago quod me audisti.* Et (Joan. xii, 27): *Pater, salva me ex ista hora.* Et rursus (Joan. xvi, 28): *Ego ex ore patris processi.* Ista non, ut nos di-

climus, secundum patrem Deum dicta sunt: Non enim mendax Deus, nec impius, filium se dicens, et patrem Deum qui omnino non esset: sed propter corpus passionem induxit, ut Implerentur omnia in mysterio. Quod et antequam in corpore, fuit Christus (Joan. xii, 28): *Et glorificavi, et rursum glorifico:* in mysterio enim in carne humiliavit semetipsum. Ergo ante istud et post istud glorificatus est Jesus. Quod propter mysterium et timens inducitur, et postulans aliqua (Ibid. 30): *Non propter me venit hæc vox, sed propter vos.* Eadem similiter ista facio, non propter me, sed propter vos.

XI. Quod filius hominis ipse Christus, lumen in mundo filius Dei est (Ibid. 34, 35): *Nos audivimus a lege, quoniam Christus manet in æternum: et quomodo dicitis tu, quod filium hominis oportet altificari? Quis est filius hominis. Dixit ipsis Jesus: Adhuc paululum tempus lumen in vobis est.* Et deinde (Ibid. 36): *Quamdiu lumen habetis, credetis in lumen, ut filii luminis efficiamini. Quod ὁμοούσιος Deo (Joan., xiv, 6, 7): Ego sum via, et veritas et vita. Nullus venit ad patrem, si non per me. Si cognovistis me, et patrem meum cognoscetis: et amodo cognoscitis ipsum, et vidistis ipsum.* Et rursus ad Philippum (Ibid. 9, 10): *Qui vidit me, vidit et patrem. Non credis quod ego in patre, et pater in me est?* Et rursus ista et talia, in quibus manifestum est, quod et pater est juxta quod est, et filius est juxta quod est, et ideo duo sunt. Sed quoniam et pater in filio, et filius in patre, ὁμοούσιοι. Non oportet igitur dicere duæ personæ, una substantia; sed duo pater et filius, ex una substantia; dante patre a sua substantia filio substantiam in hoc in quo genuit filium et ex ὁμοούσιοι ambo. Quod ipse facit, et faciet omnia, quoniam ego a patre (Ibid. 13): *Et quod resurgitis in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur pater in me.* Quod paracletus et Christus (Ibid. 15, 16): *Si me dilexeritis, et mandata mea custodieritis: et ego rogabo patrem, et alium paracletum dabit vobis, ut vobiscum sit in æternum. Qui autem est alius paracletus (Ibid. 17): Spiritus veritatis, quem mundus videre non potest: quod eum non videt. Alium autem paracletum, id est, Christum viderunt; quod in carne, non crediderunt in ipsum. Quod potentia Christi sit paracletus (Ibid.): Vos autem cognoscitis ipsum, quoniam apud vos manet. Ergo dedit ipsum ipsi Christus, dixit enim: Manet in vobis, et in vobis est.*

XII. Ex his quid apparet? Si Deus spiritus, et Jesus spiritus, et sanctus Spiritus, spiritus, ex una substantia tria; ὁμοούσια ergo tria. Quod a Christo Spiritus sanctus, sicut Christus a Deo, et ideo unum tria (Ibid. 18): *Non vos relinquam orphanos, veniam ad vos.* Et rursus dicit (Joan. xiv, 20): *Illud die*

VARIORUM NOTÆ.

Et ego. Forte, sed ego.
Ante Abraham. Ita corrigendos duximus editos codices, præ se ferentes ante Adam.
Credetis. Forte, credatis.
Quod ipse facit, et faciet omnia. Legendum vi-

detur, *Quod ipse facit: respicit enim ad illud (Joan. xiv, 12): Opera quæ ego facio, et ipse faciet.... quia ego ad Patrem vado.* Sic statim: *Et quod RESURGITIS in nomine meo, legendum plane PETIERITIS: hic enim locum recitat, Joan. xiv, 15.*

cognoscetis, quoniam ego in patre meo, et vos in me, **A** et ego in vobis : Secundum spiritum ista : Quod a filio paracletus (*Ibid.* 26) : *Paracletus autem sanctus Spiritus, quem pater mittet in nomine meo, ille vos docebit omnia quæ ego dixero.* Manifestum ex his, quod in Christo Deus, et in sancto Spiritu Christus, primum paracletus Christus, paracletus sanctus Spiritus. Deinde misit Christus Deus : quæ locutus est Christus, ipsa loquitur sanctus Spiritus. Sed Christus locutus est in parabolis, et fecit signa : ergo in occulto omnia, quod ipse in carne erat ; sicut ipse intus, sic et verum intus in parabolis et signis. Spiritus autem sanctus docet omnia : et enim Spiritus sanctus loquitur spiritui hominum ; ipsum quod est loquitur, et quod est loquitur in nulla figura : Et ideo ipse docebit vos. Et quæ loquitur ? *Quæcumque dixero, B* dixit Christus. *Dixero, de futuro est.* De quo futuro ? Non eo quod nunc, sed eo quod est post ascendere ad patrem. Et si iste paracletus veniens a Deo in nomine Christi, illa docet quæ dicit Jesus : ipse ergo Jesus, an ipse alter Jesus ? an ipso altero paracleto, hoc est, Spiritu sancto inest Jesus, sicut in ipso Deus ? Ista hac serie tribus existentibus, et unum sunt tria, et ὁμοούσιον : quippe dicens Christo (*Joan.* xiv, 23) : *Ego et venio ad vos* : a Deo alius dabitur vobis paracletus, qui quæcumque habet, a me habet, et quæcumque habet pater, tradidit mihi omnia. Et enim omne mysterium hoc est, pater inoperans operatio, filius operans operatio, id est quod est regenerare : sanctus autem Spiritus operans operatio in quod est regenerare.

XIII. Sed ista quidem et in aliis dicta. Quod λόγος, hoc est, Jesus vel Christus, æqualis est patris, et inferior (*Ibid.*) : *Eo ad patrem, quoniam pater major est me.* Item dicit Paulus (*Philipp.* ii, 6) : *Non rapinam arbitratus est se æqualem esse Deo.* Et id quod dictum est (*Joan.* x, 30) : *Ego et pater unum sumus.* Et quod operatio et pater, et filius : et quod non diceret, me major est pater, nisi fuisset æqualis : accedit etiam, si totus ex toto, et lumen ex lumine, et si omnia quæ habet pater dedit filio : omnia autem sunt et substantia, et potestas, et dignitas, æqualis patri, sed major pater : quod ipse dedit ipsi omnia, et causa est ipsi filio ut sit, ut isto modo sit. Ad hoc autem major, quod actio inactiosa : beatior enim quo sine molestia, et impassibilis, et fons omnium quæ sunt, **D** requiescens, a se perfecta ; et nullius egens : filius autem ut esset, accepit, et in id quod est agere, ab actione procedens, in perfectionem veniens, motu efficitur plenitudo. Sed quoniam in ipso, et in ipsum, et per ipsum gignuntur omnia ; semper plenitudo, et semper receptaculum est, qua ratione et impassibilis et passibilis. Ergo æqualis et inæqualis : Major igitur pater. Quod paracletus a Deo, et a Christo (*Joan.* xv, 26) : *Cum venerit paracletus, quem ego*

mittam vobis a patre, Spiritum veritatis, qui a patre adveniet. Quod duplex potentia τοῦ λόγου ad Deum : una in manifesto, Christus in carne : alia in occulto, Spiritus sanctus. In præsentia ergo cum erat λόγος, hoc est Christus, non poterat venire λόγος in occulto, hoc est, Spiritus sanctus (*Joan.* xvi, 7) : *Etenim si non discedo, paracletus non veniet ad vos.* Duo ergo est isti, ex alio alius, ex filio Spiritus sanctus, sicuti ex Deo filius conrationaliter, et Spiritus sanctus ex patre. Quod omnia tria unum, pater non silens silentium, sed vox in silentio, filius jam vox ; paracletus vox vocis (*Ibid.* 13, 14) : *Cum venerit Spiritus veritatis, præbit vobis in veritate omni* : non autem verum dicit a semet : Christus enim veritas : sed quæcumque audiet, loquetur, et ventura dicit vobis : **B** *Ille me honorabit, quoniam ex meo accipiet, et nuntiabit vobis.* Deinde adjungit (*Ibid.* 15) : *Omnia quæ habet pater, mea sunt.* Dicit ergo : *ex meo accipiet,* quod una motio, hoc est, actio agens Christus est, et Spiritus sanctus : et primum est vivere, et ab ipso quod est vivere, intelligere : vivere quidem Christus, intelligere Spiritus : ergo Spiritus a Christo accipit, ipse Christus a patre, et idcirco et Spiritus a patre.

XIV. Omnia igitur unum, sed a patre. Quod Christus et a patre processit, hoc est, quod Deus ipsum misit, hoc est, a Deo processit, dicit enim (*Ibid.* 27, 28) : *Quoniam ego a Deo processi : processi a patre* : Cognoscendum quod et dixit : *et exivi.* Sed quod a Deo processit, a Deo processit : quod significat, quod Deus ipsum misit. Credite igitur hoc primum, quoniam ego a Deo exivi. Quod autem a Deo, et ut quis ? **C** Ab illo Deo qui pater meus est : *Exivi igitur a patre, et veni in mundum.* Hujus orationis naturalis ordo iste est : Processi a patre, exivi a Deo, veni in mundum. Sed effectus et locutionis ordo ab hominibus : quoniam vos dilexistis me et credidistis, quod a Deo exivi ; hoc enim primum in fidem. Deinde autem processit de patre, exponens a superioribus cujus erat dixit, unde et ipsi dicant (*Ibid.* 30) : *Credimus quod a patre existi.* Quid autem supra dimisit Deum et patrem ? non dicit enim (*Joan.* viii, 16), *non sum solus : quoniam pater mecum est ;* et non est intelligere quod pater passus est : neque enim ipse, sed homo ejus. Quod in resurrectionem carnis venit ? (*Joan.* xvii, 1, 2) *Glorifica filium, ut filius glorificet te sicut ei dedisti potestatem universæ carnis, ut omne quod dedisti ipsi, det ipsi vitam æternam.* Ergo non solum homo Christus, sed Deus in homine. Quod hoc sit vitam habere, credere in Dominum et in filium ejus (*Ibid.* 3) : *Est autem æterna vita, ut cognoscant te unum et verum Deum, et quem præmisisti Jesum Christum.* Quod fuit ante mundum (*Ibid.* 5) : *Et nunc glorifica me, pater, apud te inquam gloria, quam habui antequam mundus esset.* Quod homines a Deo, non tamen ex Deo (*Joan.* xvii, 6, 7) : *Manifestavi tui nomen hominibus*